
Zielona wyprawa
do czasów dzieciństwa



Projekt „Zielona Wyprawa do czasów dzieciństwa” powstał z marzeń o beztro-
skich ludziach, którzy przez chwilę nie próbują nic zdobyć i nikim zostać.
Wędrują sobie wśród zieleni, dostrzegają setki drobnych szczegółów, poznają 
miejsca wraz z ich charakterem i tradycją. Na świeżym powietrzu „tankują” 
zdrowie i dziecięcą radość – do tego stopnia, że chętnie wracają do uroczego 
świata dawnych gier i wyliczanek. Uśmiechają się do siebie nawzajem i zagadują 
nieznajomych widząc małą publikację w ich rękach:
„A gdzie jeszcze można taką broszurkę dostać?”
„Magiczne Buki to chyba te, niech Pan popatrzy!”
Może już zawsze będą sobie mówić dzień dobry? 
Nie wiem, czy uda mi się uszczęśliwić całe osiedle mojego dzieciństwa  
– ale ogromnie się cieszę, że mogę spróbować.

Dziękuję za to „Mikrograntom”, wspaniałej Radzie Osiedla Grabiszyn-Grabi-
szynek, naszym Partnerom, a przede wszystkim niezwykłej Agacie Białkowskiej, 
bez której nie byłoby ani tych mapek, ani projektu.

PS: mapki są subiektywne i nie orientują się według ogólnie przyjętych stron 
świata. Równie subiektywne są nazwy, indywidualnie nadawane przez miesz-
kańców kochanym miejscom. Zbieraliśmy je przez ponad 2 lata ze Społecznym 
Ruchem Sympatyków Parku Grabiszyńskiego „Grupa 51” w internecie i w ple-
nerze.

Pomysł, rysunki, mapy, teksty: Ewa Zachara
Projekt graficzny broszury, opracowanie graficzne map, skład: Personal Garden Agata Białkowska
Zdjęcia: Andrzej Zachara, 100ga Joanna Stoga, Małgorzata Piszczek  
Korekta: Olga Maria Szelc, Rafał Komorowski, Zespół Mikrograntów
Przygotowanie do druku: Rafał Komorowski
Druk: Drukarnia Prograf24

Projekt zrealizowany we współpracy z Programem Mikrogranty i Strefą Kultury Wrocław

Wrocław, maj 2021



Wspólnie z Mikrograntami ruszamy na 
„Zieloną wyprawę do czasów dzieciństwa”

Gdzie: 
w Parku Grabiszyńskim

Etap I: Odkrywanie Parku 1.05–18.06.2021

Co robimy: 
 Idziemy na spacer z broszurką w dłoni i rozglądamy się: 

gdzie znajdują się miejsca przedstawione na zamieszczonych zdjęciach?  
Uwaga: wszystkie miejsca są widoczne z alejek - nie ma potrzeby deptać trawy lub runa.

Sycimy: oczy (urokiem parku), płuca (świeżym powietrzem) i ciekawość (a co to? a skąd taka nazwa?)

Sprawdzamy rozwiązania: 
na pikniku wspomnieniowo-zabawowym (19.06.2021 lub w innym terminie) na tablicy ogłoszeń i stronie 
Rady Osiedla Grabiszyn-Grabiszynek. Tablice znajdują się: na rogu ul. Odkrywców i Alei Wędrowców,  

na Alei Pracy koło kościoła, na rogu ul. Racławickiej i Stolarskiej, na ul. Blacharskiej przy siedzibie Rady 
Osiedla, na skrzyżowaniu ul. Grabiszyńskiej i Hallera przy Tarasach Grabiszyńskich (dawniej Biały Pawilon).

Jeżeli odczuwamy niecierpliwość:
pytamy mailowo Ewę: parkgrabiszynski@gmail.com

W międzyczasie: 
robimy w parku zdjęcia kolejnych miejsc i zadajemy innym zagadki: „gdzie to jest”? 

Zdjęcia wysyłamy na podany adres mailowy lub zamieszczamy na facebooku 
Społecznego Ruchu Sympatyków Parku Grabiszyńskiego „Grupa 51” 

(najłatwiej wpisać w wyszukiwarkę „Grabiszyński grupa 51”).

Etap II: 19.06.2021

Kiedy na nowo odkryjemy park oczami dziecka, pora się w nim pobawić jak dawniej! 
Ruszymy pograć w kapsle i wiele innych gier, poskakać w gumę i na skakance, 

powspominać i zajadać się specjałami na pikniku łączącym pokolenia. 

PS: informacji o pikniku szukajcie w pierwszym tygodniu czerwca: 
na tablicach i stronie Rady Osiedla Grabiszyn-Grabiszynek, 

na social mediach programu Mikrogranty 
oraz u partnerów projektu wymienionych na tylnej okładce broszury. 

Kontakt: parkgrabiszynski@gmail.com (Ewa)
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Mapka 2

Stary Cmentarz
legenda

Oznaczenia z góry na dół

Aleja Jadzi: to najładniejsza część Alei Lipowej, zwanej też Kółkową Aleją. Otrzymała również imię 
Jadzi, bo ta z przekonaniem twierdziła, że to najpiękniejsze miejsce na świecie. A miejsca powinny 
należeć do tych, którzy potrafią je docenić, prawda?

Andrzejki: noszą imię pewnego gorącego miłośnika chaszczy, pokrzyw i malowniczych, krętych 
ścieżek, którego niestety nie ma już wśród nas. Oczywiście nie unosi się nad nimi po nocach, odzia-
ny w prześcieradło na modłę duchów z kreskówek – ale zostało tam coś z jego życzliwego uśmiechu 
i niemal dziecięcego zachwytu.

Świątynia Derenia: kłębowisko krzewów tak dzikie, że człowieka przy patrzeniu na nie znienacka 
ogarniają uczucia religijne.

Miejsce Pana z Radyjkiem: ulubiona przestrzeń pewnego miłego pana, który przyjeżdża na ro-
werze, rozkłada krzesełko i słucha sobie radia. Od czasu do czasu udaje mu się zobaczyć sarnę albo 
zająca, z czego zawsze bardzo się cieszy.

Aleja PCK: od „Prawie Cała Kostka”. Coraz bardziej „prawie”.

Bajorko Heli: wieczna kałuża przed Pomnikiem Wspólnej Pamięci, mekka labradorów i goldenów.

Pomnik Wspólnej Pamięci: prowadzi od niego brukowana droga od ul. Grabiszyńskiej, nie jest 
naniesiona na mapę. 

Aleja Romantyczna: to aleja lip bukietowych zakończona Bulwarem.

Ławniczaki: obejmujące się lipy na Bulwarze. Nazwa pochodzi od uroczej, błyskotliwej pary pań-
stwa Ławniczaków. Poznali się w wieku pięciu lat, dochowali trójki dzieci, kilkorga wnuków. Dalej 
cieszą się sobą nawzajem i codziennie wędrują swoją trasą po Parku.

Aleja Pracowita: tu pewna miłośniczka parku sama oczyściła z siewek klonów pół kwatery. Spędziła 
przy pracy kilka pełnych dniówek roboczych. Wykorzystano to podczas nasadzeń kompensacyjnych.

Zatoka Joli: otoczenie Magicznych Buków, wyrwane klonom przez Jolę. Nazwa upamiętnia trzy 
wspaniałe Jole – Jolę od Niezliczonych Klonów, Jolę od Petycji i Jolę od Liczenia Drzew.

Magiczne Buki: dwa imponujące czerwone buki splatające się korzeniami, tworzące naturalne po-
idełka. Miejsce niesamowite, ściągające miłośników ćwiczeń oddechowych. Docenione przez Petera 
Wohllebena. 

Wejście Kaśki: obszar uwolniony od klonów przez Kaśkę, która m.in. uratowała życie sarnie uwię-
zionej w ogrodzeniu niedaleko Cmentarza Żołnierzy Włoskich.

Lampasy: alejki łączące Aleję Lipową naprzeciwko 
dawnego Ogrodnictwa z Aleją Jadzi. Lampas Magicz-
ny prowadzi obok Magicznych Buków, Lampas Dzie-
cięcy – przy Cmentarzyku Dziecięcym.

Meridian: przedept ciągnący się od Pomnika Wspól-
nej Pamięci do Alei Jadzi wśród starodrzewu, tam 
gdzie przed wycinkami był najcudniejszy gąszcz. 
Ponieważ przebiega z północy na południe pośrodku 
niczego, został Meridianem.

Ścieżka Guciów: z dala od ubitych szlaków, pod sa-
mym murem Konwiarza od strony ulicy Grabiszyń-
skiej, wąską ścieżką przemykają co rano przemiłe 
Gucie, których dewizą jest „nikomu nie przeszka-
dzać”. Gucie mają w sumie osiem nóg.

Zaznacz na mapie miejsce z fotografii



Mapka 2 

Stary Cmentarz
Mapka jest zorientowana w przestrzeni w sposób nietypowy, tzn. przedstawia 

Park widziany/przemierzany od strony alei gen. J. Hallera, dawniej Przodowników Pracy.



Mapka 3

Dawne Cmentarze i Południowe Obrzeża
Mapka przedstawia Park widziany/przemierzany od strony alei gen. J. Hallera, dawniej Przodowników Pracy.



Mapka 3

Dawne Cmentarze i Południowe Obrzeża
legenda

Oznaczenia z góry na dół

Stasiowy Mur: dziurawy mur naprzeciwko pola golfowego. Nazwany na cześć wystraszonego 
schroniskowego czworonoga. Stasiowy Mur to miejsce, w którym łaciaty Staś odważył się po raz 
pierwszy odkleić nos od ludzkiej nogi, żeby przejść na drugą stronę muru i wyłonić się dopiero przy 
następnej dziurze, jakieś sześć metrów dalej. Stasiowy mur symbolizuje koniec złych czasów, poko-
nanie starych demonów i wiarę w lepsze jutro.

Kurnik: ogrodzony siatką wybieg dla psów. Nazwa pochodzi od wyglądu obiektu.

Podwiązki: szpaler jesionów mannowych między kurnikiem a Strefą Zero. Jego wygląd nie pozwala 
wątpić, że prowadził kiedyś wzdłuż cmentarnej alei. Od czasu do czasu z niewiadomych przyczyn  
z drzew zwieszają się biustonosze i rajstopy. Biustonosze są zazwyczaj spore i pojawiają się gru-
powo.

Strefa Zero: najdziksze splątane zarośla, oaza niezliczonych ptaków. Nazwę zawdzięcza tendencji 
niektórych psów do znikania tam bez śladu – aż do kolacji.

Buk Pomnik Przyrody (9): ledwie przypięto mu tabliczkę, a przyszła wichura i połamała go strasz-
liwie... Dwukrotnie już padł ofiarą wiatru. Teraz walczy o życie, ale wciąż jest piękny.

Na terenie Starego Cmentarza: 1 – Meridian, 2 i 7 – Lampasy, 3 – Magiczne Buki, 4 – Aleja Roman-
tyczna, 5 – Zatoka Joli, 6 – Ławniczaki, 8 – Aleja PCK, 10 – Wejście Kaśki, PWP – Pomnik Wspólnej 
Pamięci.

Sypialnia Bronka: tu zwykł spędzać dni Bronek Biały Ogonek (naprawdę podejrzanie biały i aż nie-
przyzwoicie czysty), głupawy dzik-podrostek. Obudzony przez szczekające psy, potrafił dobre dwa-
dzieścia minut pałętać się środkiem Alei Romera, wkładając ryj do koszy na śmieci itp. Prawdopo-
dobnie już nie żyje.

Delta: miejsce, w którym aleja prowadząca od ul. Odkrywców dzieli się na kilkanaście małych ście-
żek, kończących się na Alei Romera. Jeszcze w 2018 roku teren ten był klepiskiem. Teraz pod drzewa 
stopniowo wraca roślinność, a ilość przedeptów maleje.

Pechowy Dąb (12): raz uderzył w niego piorun, dwa razy się palił... Kiedy się patrzy na wydrążony 
pień, trudno zrozumieć, dlaczego dotąd nie przewrócił się na dawne Ogrodnictwo. Niedługo jego pień 
zostanie skrócony i prawdopodobnie postoi jeszcze dziesiątki lat.

XX: w Dawnym Ogrodnictwie oznacza – nie ma, a powinny tu być... dwa osiołki, czyli Henio i Mar-
cysia, ciągnące lekkie wózki mleczarskie, co pozwoliłoby w znacznej mierze odejść od półciężaró-
wek na parkowych alejkach. Nawiązywałoby to do tradycji pielęgnacji Parku przez niezapomnianego 
Pana Taczałę, który nie pozwalał pracownikom używać pojazdów mechanicznych na jego terenie  
i wykorzystywał do prac konia. Do głaskania nieistniejących jeszcze osiołków stoi długa kolejka na 
Facebooku.

Mapka 3

Dawne Cmentarze i Południowe Obrzeża
Mapka przedstawia Park widziany/przemierzany od strony alei gen. J. Hallera, dawniej Przodowników Pracy.

Wiewórkowo: w zasadzie nie mieszka tu wię-
cej wiewiórek niż w innych częściach Parku, ale ze 
względu na małą ilość krzewów doskonale je widać, 
kiedy przemierzają po ziemi długie dystanse między 
drzewami.

X: w Wiewiórkowie oznacza brakującą rzeźbę w do-
nicy niedaleko zbiegu Grabiszyńskiej i Hallera. Powi-
nien stanąć tam pomnik Dobrej Ogrodniczki, której 
pierwowzorem jest rzecz jasna Małgosia Piszczek. 
Model rzeźby został pożarty przez owczarkopodob-
ną Rutę, ale zdjęcia istnieją.

Zaznacz na mapie miejsce z fotografii
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legenda

Grabiszynka: jej źródło znajduje się w pobliżu Klinicznego Szpitala Wojskowego na ul. Weigla. Prze-
pływa przez staw w Parku Południowym (czy Park Południowy w związku z tym nie powinien nazy-
wać się „Grabiszyński”?). 

Górka Skarbowców/Stolarska/Miłości/Mała Sobótka: ta ostatnia nazwa jest kalką z języka 
niemieckiego „der kleine Zobten”. Niegdyś tor saneczkowy.

Progi Stogi: zjeżdżanie zalesionymi zboczami Górki, choć przyjemne, prowadzi do silnej erozji 
gleby i zamierania drzewostanu. Aby ograniczyć ruch rowerowy do „zygzaka” na podejściu, ułożono 
wśród drzew kłody, które dodatkowo pozwalają zatrzymywać wodę i odbudowywać ściółkę. Nazwa 
pochodzi od nazwiska osoby, która walczyła o ratowanie górki szczególnie zawzięcie.

Najdalsze drzewo: zawody szkolne odbywały się zazwyczaj na trasie, która z jednej strony pro-
wadziła szczytem Górki Skarbowców, a z drugiej okrążała właśnie to drzewo. I wszyscy mieli do 
nieszczęsnej rośliny pretensje, że rośnie tak daleko…

Oko Marii: zza płotu dostrzega wszystko. Ostatnio nie widuje sów, które wyniosły się po zainsta-
lowaniu oświetlenia.

Siedem Sosen: urocza nazwa rodem z „Kubusia Puchatka”. Są to wprawdzie daglezje i nie jest ich 
wcale siedem, ale literatura ma swoje prawa.

Pochyłe Kozy: dwa poziome drzewa. Wiadomo, że „na pochyłe drzewa wszystkie kozy skaczą”. 
Popularny plener zdjęciowy. Co Koza, to poza. 

Poziomki: nieco wyższy odpowiednik Pochyłych Kóz po przeciwnej stronie łąki. 

Przedszkolaki Leśne: przy każdej pogodzie wychodzą z przedszkola Seedlings Nature Kindergar-
ten. Łażą po drzewach, zbierają liście, bawią się patykami. Nieprawdą jest, jakoby przybyły wehi-
kułem czasu z odległych epok.
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Zaznacz na mapie 

miejsce z fotografii
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Partner programu
Mikrogranty:

Miejsca, gdzie możecie 
znaleźć broszurkę z mapami:

Ziarnoo - piekarnia, kawiarnia - Wrocław, ul. Racławicka 107/1E

Kama - czasopisma, sklep wielobranżowy - Wrocław, ul. Odkrywców 19A

Równa Babka - kawiarnia - Wrocław, ul. Odkrywców 5

Bike Cafe - mobilna kawiarnia - Wrocław, Park Grabiszyński (najczęściej obok Górki Skarbowców)

Melody Pracownia Lodów i Ciast Autorskich - Wrocław, ul. Partynicka 14/U2

Pizzeria Biesiadowo - Wrocław, ul. Solskiego 6

Pierogarnia Wrocławska - Pierogi Krzycka - Wrocław, ul. Krzycka 1C

Warzywniak Grabiszyński - Wrocław, ul. Lakiernicza 6

Fizjoterapia Bomba - Wrocław, ul. Partynicka 14/U1

Rodzinne Centrum Golfa City Golf Wrocław - Wrocław, ul. Grabiszyńska 346

Przedszkole Kolorowe - Wrocław, ul. Tadeusza Kościuszki 27A

ARBOR Joanna Bednarska - Wrocław, Park Grabiszyński 
(należy szukać dużego samochodu i pracowników zajmujących się pielęgnacją zieleni w parku)

Rada Osiedla Grabiszyn-Grabiszynek - Wrocław, ul. Blacharska 12

Barbara - Wrocław, ul. Świdnicka 8b

I jeszcze w kilku innych tajemniczych miejscach... szukajcie, a znajdziecie :)


